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1. Nosacŝjumi 
 
CeŨu droãŝbas audita veikãanai CeŨu satiksmes droãŝbas direkcijŅ iesniegti SIA ³Vertex 
projekti´ izstrŅdŅtŅ satiksmes organizŅcijas projekta Velo infrastruktźras izveide 
Aleksandra ýaka ielŅ un Marijas ielŅ, RŝgŅ materiŅli. 
 
Iesniegts projektŋãanas darba uzdevums, satiksmes intensitŅãu dati A.ýaka un LŅþplŋãa 
ielas krustojumŅ, skaidrojoãais apraksts un projekta rasŋjumi. 
 
Darba uzdevums: 
 
Projekts: Velo infrastruktǌras izveide Aleksandra Čaka ielā un Marijas ielā, RƯgā. 
PasǌtƯtƗjs: RƯgas domes Satiksmes departaments 
Projekta robeåa un maršruts: Aleksandra Čaka ielā posmā no Ērgƺu ielas lƯdz BlaumaƼa ielai un 
Marijas ielā posmā no BlaumaƼa ielas lƯdz MerƷeƺa ielai  
Projekta ietvaros tiks izstrādātas shēmas satiksmes organizācijas izmaiƼām Aleksandra Čaka ielā 
posmā no Ērgƺu ielas lƯdz BlaumaƼa ielai un Marijas ielā posmā no BlaumaƼa ielas lƯdz MerƷeƺa ielai, 
ieviešot velo infrastruktǌru. (turpmāk – Shēmas): 
  
Projekta mƝrƷis  
Projekta mērƷis ir ieviest satiksmes organizācijas izmaiƼas Aleksandra Čaka ielā un Marijas ielā, 
norobežojot daƺu brauktuves, lai nodrošinātu kvalitatƯvu, drošu apkaimju sasniedzamƯbu, veicinātu 
bezizmešu mobilitāti un veselƯgu dzƯvesveidu 
 

Darba uzdevums. 

Projekta izstrādātājs atbilstoši bǌvniecƯbas nozares reglamentējošo normatƯvo aktu 
prasƯbām un ievērojot nozares standartus izstrādā Shēmas, ieviešot velo infrastruktǌru, 
saskaƼā ar sekojošiem nosacƯjumiem: 

1. Shēmas izstrādāt uz topogrāfiska materiāla (Mērogā 1:500), norādot esošās un 
projektējamās ceƺa zƯmes, norobežojošo elementu platumus un brauktuves platumus. 1 
(vienas) darba dienas laikā, pēc Projekta izstrādātāja pieprasƯjuma, PasǌtƯtājs 
nodrošina Projekta izstrādātāju ar topogrāfisku darba materiālu Projekta teritoriālajā 
robežā. GadƯjumā, ja Projekta izstrādātājs uzskata, ka ir nepieciešama papildus 
topogrāfiskā uzmērƯšana, Projekta izstrādātājs to veic bez papildus samaksas. 

2. Maršrutus paredzēt ielu sarkanajās lƯnijās, neskarot privātƯpašumus.  
3. Shēmu izstrādē Ƽemt vērā, ka nepieciešams nodrošināt ielas ekspluatēšanu 

nepārtraucot tās pamatfunkciju veikšanu. 
4. Shēmu izstrādes robežās paredzēt esošās infrastruktǌras sasaisti ar projektējamo. 
5. Shēmu izstrādē, iespēju robežās Ƽemt vērā sabiedriskā transporta kustƯbu - tā, lai 

netiktu kavēts sabiedriskā transporta laika grafiks. 
6. Izstrādāt un saskaƼot Shēmas ar RƯgas domes Satiksmes departamentu, VAS “Latvijas 

valsts ceƺi”, informēt SIA “RƯgas satiksme”. 
7. Atbilstoši izstrādātajiem risinājumiem, apzināt satiksmes organizāciju projekta 

maršrutu šƷērsotajos krustojumos un nepieciešamƯbas gadƯjumā paredzēt visus 
nepieciešamos pasākumus luksoforu signālplānu maiƼai un luksoforu papildsekciju 
(atkārtotāju, lēcas izmērs 100mm) ieviešanai, iepriekš saskaƼo ar RƯgas pašvaldƯbas 
aģentǌru “RƯgas gaisma”. Sagatavot darbu daudzumus. 
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8. Sniegt priekšlikumus velobraucēju skaitƯtāju uzstādƯšanas vietām, Ƽemot vērā tehniskās 
iespējas un izmaksu samērƯgumu.  

9. Projektā ietvertos tehniskos risinājumus (ceƺa zƯmes, ceƺa norobežojošos elementus, 
ceƺa horizontālos apzƯmējumus u.c. ceƺu satiksmes organizācijas tehniskos lƯdzekƺus 
(turpmāk - CSOTL)), paredzēt tādus, lai tiktu nodrošināta uzstādƯto CSOTL stabilitāte 
pašsvara, vēja slodžu, klimatisko u.c. apstākƺu ietekmē. 

10. Noteikt orientējošās bǌvniecƯbas izmaksas. 
11. Izstrādāt Projekta darbu daudzumu sarakstus. PozƯciju nosaukumus un mērvienƯbas 

sagatavot atbilstoši PasǌtƯtāja paraugam (atbilstoši darba uzdevuma Pielikumam 
Nr.2). Darbu daudzumu saraksts jāsaskaƼo ar PasǌtƯtāju. Jāveido vienots darbu 
daudzumu saraksts, norādot visus darbu veidus, kas nepieciešami Projekta realizācijai. 
Katrai darbu daudzumu pozƯcijai ir jāizstrādā darbu veikšanas tehniskās specifikācija. 
Visiem darbu daudzumiem jābǌt norādƯtām ar precizitāti 2 (divas) zƯmes aiz komata. 
Katrai darbu daudzumu saraksta pozƯcijai jāpiešƷir unikāls numurs, kas nesakrƯt ar 
citu darbu daudzumu saraksta pozƯciju. 

12. SabiedrƯbas informēšanai, izstrādāt Shēmu titulbildi/vizualizāciju, ievietošanai 
PasǌtƯtāja mājaslapā, kā arƯ sagatavot rakstiskas atbildes uz iedzƯvotāju jautājumiem 
par Projekta realizāciju. 

13. Projekts jāizstrādā formulējot visas tehniskās prasƯbas, kas nepieciešams kvalitātes 
nodrošināšanai, bet nepamatoti neierobežojot pielietojamos materiālus vai 
tehnoloģijas, kā arƯ neizvirzot nepamatotas konkurenci ierobežojošas prasƯbas.  

14. Shēmu materiāli izstrādājami tādā apjomā, lai atbilstoši Ministru kabineta 
noteikumiem Nr.972 „Ceƺu drošƯbas audita noteikumi” bǌtu iespējams veikt ceƺu 
satiksmes drošƯbas auditu.  

� Darba uzdevums sevƯ ietver minimālo veicamo pasākumu kopumu Projekta 
izstrādei, taču tas nav uzskatāms par IzpildƯtāju ierobežojošu faktoru attiecƯgā Projekta 
izstrādē. Tādējādi, izstrādājot Projektu, IzpildƯtājs nepieciešamƯbas gadƯjumā, 
izmantojot savas profesionālās un praktiskās zināšanas, veic visus papildus 
nepieciešamos darbus Projekta veiksmƯgai izstrādei. 

ProjektŋtŅjam darba izpildei dots desmit dienu termiŪã. 
 

2. Ievads 
 

CeŨu droãŝbas audits tiek pasźtŝts projekta ³Velo infrastruktźras izveide Aleksandra ýaka 
ielŅ un Marijas ielŅ, RŝgŅ´  materiŅliem. Audits tiek prasŝts 3. detalizŋtajŅ stadijŅ (atbilstŝgi 
MK noteikumos Nr. 972 ³CeŨu droãŝbas audita noteikumi´ noteiktajai gradŅcijai). 

 
Audita veikãanai CSDD no CeŨu droãŝbas audita departamenta darbiniekiem izveidota 
audita grupa:  

auditors Atis Vancoviþs (grupas vadŝtŅjs), 
auditors Alvis Puťŝtis. 

  
Audita grupa veic auditu tikai izstrŅdŅtajiem satiksmes organizŅcijas materiŅliem. Audita 
veikãanas laikŅ objekts ir izbźves stadijŅ seguma atjaunoãanas projekta realizŅcijas 
ietvaros. Ielas parametri bźvdarbu ietvaros netiek mainŝti. Objekts netiek ilustrŋts auditŅ, 
jo atrodas bźvniecŝbas stadijŅ.  
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ProjektŋtŅju iesniegtie materiŅli sniedz informŅciju par objekta satiksmes organizŅcijas 
risinŅjumiem un pamatojumu. 

 
Audita atzinums veidots, balstoties tikai un vienŝgi uz satiksmes droãŝbas apsvŋrumiem 
un mŋrťiem. Citi apsvŋrumi atzinumŅ nav ievŋrtŋti. 

 
Audita atzinums tiek sagatavots un nodots pasźtŝtŅjam Rŝgas domes Satiksmes 
departamentam, projektŋtŅjam SIA ³Vertex projekti´, dokuments elektroniskŅ formŅtŅ 
(PDF) - Satiksmes ministrijas Autosatiksmes departamentam un paliek audita veicŋjŅ 
institźcijŅ. 
 
SaskaŪŅ ar Ministru kabineta noteikumiem Nr.972 ³CeŨu droãŝbas audita noteikumi´, 
audita pasźtŝtŅja pienŅkums ir pŋc iespŋjas ievŋrot audita atzinumŅ sniegtos ieteikumus. 
 
 

3. Konstatējošā daŨa 
 

3.1. SiWXŅcijaV aprakVWV 
 
Aleksandra ýaka iela, kas aiz krustojuma ar BlaumaŪa ielu turpinŅs kŅ Marijas iela, ir Rŝgas 
pilsŋtas centrŅlŅs daŨas viena no noslogotŅkajŅm ielŅm. Tai nav paredzŋta 
tranzŝtsatiksmes funkcija, taþu iela veido Ũoti nozŝmŝgu savienojumu ar pilsŋtas galveno 
satiksmes mezglu ± CentrŅlo dzelzceŨa staciju. Augstas satiksmes intensitŅtes un 
savienojoãŅs funkcijas dŋŨ iela ieŪem bźtisku lomu pilsŋtas transporta infrastruktźrŅ kŅ 
satiksmes artŋrija, kas no centrŅlŅs stacijas ved Vidzemes reŕiona virzienŅ. Tomŋr iela 
nav tikai savienojums ar pilsŋtas centru, jo lielŅ daŨŅ gadŝjumu vieglais autotransports ão 
ielu izmanto caurbraukãanai kŅ savienojumu starp pilsŋtas daŨŅm ± kŅ vienu no izvadiem 
uz Akmens tiltu.  
 

Atbilstoãi Rŝgas teritorijas izmantoãanas un apbźves noteikumiem A.ýaka un 
Marijas ielas ir  D kategorijas ielas ± iela vai tŅs posms apdzŝvotŅ vietŅ, kas 
galvenokŅrt nodroãina piekŨźãanu atseviãťiem zemesgabaliem. NoteiktŅs diennakts 
stundŅs ãŝ iela var veikt arŝ savienoãanas funkciju. 

 
A.ýaka/Marijas ielas augstŅ satiksmes intensitŅte tieãŅ veidŅ saistŝta ar Rŝgas satiksmes 
infrastruktźras centralizŅciju ap CentrŅlo dzelzceŨa staciju ± ap 90 % sabiedriskŅ pasaåieru 
transporta galapunkti ir izveidoti ãajŅ apkaimŋ, sabiedriskais transports pa radiŅlajiem 
pievadiem iebrauc paãŅ pilsŋtas centrŅ, kur atrodas dzelzceŨa stacija un autoosta. 
AttŅlinŅtie pŅrsŋãanŅs mezgli (ZemitŅni, Brasa, TorŪkalns, ýiekurkalns u.c.) ir mazŅk 
attŝstŝti un nav ŋrti lietojami. Vŋsturiski izveidotŅ sabiedriskŅ transporta infrastruktźra,  
veicot multimodŅlos pŅrbraucienus, vairumŅ gadŝjumu rada nepiecieãamŝbu tos veikt caur 
pilsŋtas centru. Tas arŝ skaidro A.ýaka/Marijas ielas augsto piesŅtinŅjumu ar sabiedrisko 
transportu. 
 
âodienas apstŅkŨos kad iedzŝvotŅji no pilsŋtas centra pŅrceŨas uz Rŝgas aglomerŅciju, tiek 
pŅrvietoti uzŪŋmumi un iestŅdes, respektŝvi notiek decentralizŅcija pilsŋtas un visas 
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Pierŝgas mŋrogŅ, iezŝmŋjas citas transporta infrastruktźras aktualitŅtes. Nepiecieãama 
multimodŅlo satiksmes mezglu attŝstŝba perifŋrijŅ, kas ir viens no bźtiskŅkajiem 
priekãnosacŝjumiem privŅto autotransportlŝdzekŨu daudzuma samazinŅãanai pilsŋtas 
centrŅ. Tomŋr ãŅdus pasŅkumus ir jŅplŅno pilsŋtas mŋrogŅ un tikai vienas ielas 
(A.ýaka/Marijas) brauktuves (pat neizmainot apmaŨu novietojumu!) transformŋãana par 
vairŅkŅm satiksmes telpŅm var nedot cerŋto ieguvumu, ja nenotiek masveidŝga 
mobilitŅtes veida maiŪa. Radot ierobeåojumus transportam, neuzlabojas teritorijas 
pieejamŝba un realitŅte sŅkotnŋji var kŨźt bŝstama un pŅrslogota satiksme, kur par 
autobraucŋju galveno mŋrťi var kŨźt pŅrvietoãanŅs (ignorŋjot noteikumu prasŝbas), nevis 
noteiktŅs satiksmes kŅrtŝbas ievŋroãana (stundŅm ilgi sastrŋgumi rada vŋlmi tikt uz 
priekãu jebkŅdŅ veidŅ). VŋlŅkŅ laika posmŅ, neizveidojot alternatŝvos sabiedriskŅ 
transporta pŅrsŋãanŅs mezglus, pilsŋtas centrs var kŨźt vŋl nepievilcŝgŅks apmeklŋtŅjiem. 
 
Vŋsturiski pusgadsimta griezumŅ A.ýaka/Marijas iela, pakŅpeniski pieaugot satiksmes 
intensitŅtei nemainŝgos brauktuves parametros ir notikuãas sekojoãas satiksmes 
organizŅcijas izmaiŪas: 
 

1960. -1970. gadi ± bruŕa seguma nomaiŪa, tramvaja marãruta noŪemãana, 
regulŋjamu krustojumu izveidoãana; 
1980. gadi ± pakŅpeniska apstŅãanŅs un stŅvŋãanas aizliegãana, atseviãťi aizliegti 
kreisie pagriezieni; 
1990. gadi ± kreiso pagriezienu aizliegãana; 
2000. gadi ± luksoforobjektu darbŝba diennakts reåŝmŅ, vispŅrŋja stŅvŋãanas uz 
brauktuves aizliegãana. 

 
Pŋdŋjo divdesmit gadu laikŅ A.ýaka ielŅ un Marijas ielŅ bźtiskas satiksmes organizŅcijas 
izmaiŪas nav notikuãas. Visu iepriekãŋjo laiku ir pastŅvŋjuãi centieni pŋc iespŋjas vairŅk 
palielinŅt ielas satiksmes caurlaides spŋju. Ja ãobrŝd tiek plŅnotas darbŝbas pretŋjŅ 
virzienŅ, jŅrŋťinŅs ar bezprecedenta situŅciju pilsŋtŅ un ilgtermiŪŅ grźti prognozŋjamŅm 
sekŅm, izpildoties kŅdai no versijŅm: 
 

- Izveidojas sabiedriskŅ transporta rindas, satiksme tiek daŨŋji paralizŋta ãajŅ un 
ãťŋrsojoãajŅs ielŅs, vieglie automobiŨi pŅrceŨas uz paralŋlajŅm ielŅm, pŅrslogojot 
arŝ tŅs. 

- Veidojas daŨŋjs balanss ± kŨźst vairŅk velosipŋdu lietotŅju un pŅrŋjie 
transportlŝdzekŨi turpina izmantot ielu iepriekãŋjiem mŋrťiem, akceptŋjot 
palielinŅtŅs neŋrtŝbas un ilgŅku brauciena laiku. 

- Iecerŋtais scenŅrijs, kad autovadŝtŅji pŅrsŋåas uz velosipŋdiem un A.ýaka/Marijas 
iela atslogojas, tajŅ paliek tikai sabiedriskais transports/taksometri un piegŅdes 
transportlŝdzekŨi un atseviãťi vieglie automobiŨi. 

 
CeŨu droãŝbas audita uzdevums ir identificŋt satiksmes droãŝbas riskus, kas var rasties 
satiksmes organizŅcijas izmaiŪu rezultŅtŅ, tŅdŋŨ audita grupa atturas no prognozŋm, kŅ 
paredzamŅs satiksmes organizŅcijas izmaiŪas ietekmŋs kopŋjo situŅciju pilsŋtas centrŅlajŅ 
daŨŅ. Tehniski to var noskaidrot ar satiksmes plźsmu modelŋãanu, taþu modelŋãana ir 
matemŅtisks modelis, kas neietver cilvŋku paradumu izmaiŪas. 
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3.2. Projekta izejas dati 

  
3.2.1.tabula 
 
Projektŋãanas skaitliskie izejas dati ir 2015. gadŅ veiktŅ satiksmes intensitŅãu uzskaite 
(3.2.1.,3.2.2.tab.). Pirms pieciem gadiem decembrŝ veiktŅ intensitŅãu uzskaite 
neatspoguŨo reŅlo velosatiksmes situŅciju 2020. gada vasaras sezonŅ. Velosipŋdu lietotŅju 
skaits pilsŋtas centrŅ ir ievŋrojami pieaudzis. 
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3.2.2.tabula 
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3.2.1.attŋls 
 
IesniegtajŅ galveno tehnisko rŅdŝtŅju lapŅ ir norŅdŝta objekta novietne. 
 
 

3.3. Sabiedriskais transports. 
 
A.ýaka ielŅ un Marijas ielŅ ir ierŝkoti þetru trolejbusu, trŝs autobusu un divu mikroautobusu 
marãruti. To kopŋjais reisu daudzums atspoguŨots 3.3.1.tabulŅ. 
 
Attiecŝgo transportlŝdzekŨu reisu skaits maksimumstundŅ: 
 
Trolejbuss: Autobuss: Mikroautobuss: 
11 ± 4x 
18 ± 6x 

5 ± 3x 
13 ± 3x  

370 ± 6x 
338 ± 5x

22 ± 10x
23 ± 13x  
   

47 - 1x

TransportlŝdzekŨi izmanto vienotu pieturvietu; tas nozŝmŋ, ka sabiedriskais 
transportlŝdzeklis vienŅ pieturvietŅ pasaåieru uzŪemãanai/izlaiãanai maksimumstundŅ 
apstŅjas 49 reizes. Pie ãŅda transportlŝdzekŨu skaita, kas izmanto pieturvietu, vienlaicŝgi 
pieturŅ atrodoties tikai vienam trolejbusam/autobusam, veidojas lŝdz pat vairŅku 
transportlŝdzekŨu rinda, kas gaida piebraukãanu pieturŅ, jo atvŋrt durvis Ņrpus apzŝmŋtŅs 
pieturas nav atŨauts. 
 
Gaidŝãana rindŅ, lai piebrauktu pie pieturvietas, aizkavŋ sabiedriskŅ transporta grafiku un 
lŝdz ar to pasaåieru nogŅdŅãanu galamŋrťŝ. Veidojoties kavŋjumiem, sabiedriskais 
transports kŨźst lietotŅjiem mazŅk pievilcŝgs. PŅrvadŅto pasaåieru skaits samazinŅs. 
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3.3.1.tabula 
 
 
2020. gadŅ A.ýaka un Marijas ielŅ notiek aktŝvi pŅrbźves bźvdarbi, atjaunojot ietvju un 
brauktuves segumu. Tas ievieã korekcijas izmantojamajŅ brauktuves platumŅ. Faktiski 
veidojas tŅdas situŅcijas simulŅcija, kŅ tas bźtu, ja izmantojama braukãanai ir tikai viena 
braukãanas josla katrŅ virzienŅ, t.i. sabiedriskais transports brauc pa vienu joslu vienŅ 
rindŅ ar visiem pŅrŋjiem transportlŝdzekŨiem. 
 
Brauktuves saãaurinŅãanas ietekme uz brauciena ilgumu uzskatŅmi apkopota ³Rŝgas 
satiksmes´ datŋtajŅ sabiedriskŅ transporta kursŋãanas grafikŅ (3.3.1.,3.3.2.attŋlos). 
 
Kavŋjumi vidŋji sastŅda 8 ± 15 minźtes A.ýaka/Marijas ielas posma ãťŋrsoãanai un 
kopumŅ aizŪem laiku un 20-32 minźtŋm, kas faktiski ir lŝdzvŋrtŝgi, lai ão attŅlumu (2,5 
km) noietu kŅjŅm (30 min). 
 
2020. gada satiksmes ŝpatnŝbas raksturojamas ar vŋl kŅdu apstŅkli ± satiksmes intensitŅte 
ir zemŅka kŅ citus gadus, ko nosaka daŨŋja attŅlinŅto mŅcŝbu un darba veikãana covid-19 
pandŋmijas laikŅ. 
 

Autobuss Trolejbuss Ekspresbuss Kopā Autobuss Trolejbuss Ekspresbuss Kopā
4 1
5 1 10 11 1 3 4
6 5 16 1 22 7 14 4 25
7 7 23 4 34 6 27 8 41
8 5 23 5 33 8 33 8 49
9 5 19 4 28 3 25 8 36

10 5 13 3 21 5 20 6 31
11 4 14 2 20 4 22 2 28
12 4 13 2 19 4 19 2 25
13 3 14 1 18 4 20 2 26
14 4 14 2 20 4 20 1 25
15 5 17 3 25 6 24 9 39
16 5 20 5 30 4 29 9 42
17 7 20 6 33 6 30 9 45
18 6 17 5 28 5 29 6 40
19 5 11 4 20 4 22 6 32
20 5 11 2 18 5 19 2 26
21 3 9 1 13 5 16 2 23
22 3 7 1 11 2 14 16
23 3 5 8 3 12 15
0 1 1 6 6

Kopā: 86 277 51 413 86 404 84 574

Plkst.
Virziena no centra Virzienā uz centru

Reisu skaits autobusu, trolejbusu un ekspresbusu maršrutos sadalījumā pa stundām A.Čaka 
ielā, posmā starp Elizabetes ielu un Stabu ielu
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3.3.1.attŋls 
 

 
3.3.2.attŋls 
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Aizkavŋjumi izveido transportlŝdzekŨu rindas, kurŅs stŅv sabiedriskais transports kopŅ ar 
vieglajiem transportlŝdzekŨiem. Tas ietekmŋ satiksmi arŝ visŅs 15 ãťŋrsielŅs, kas veido 
krustojumus apskatŅmajŅ posmŅ. âťŋrsojoãajŅs ielŅs tiek kavŋta manevru veikãana uz 
A.ýaka/Marijas ielu, kas attiecŝgi tŅlŅk aizkavŋ arŝ tos, kuru mŋrťis ir tikai ãťŋrsot ão ielu. 
 
PŅrbaudot satiksmes informŅciju resursa google.com apkopojumŅ tipiskai satiksmei 
satiksmes maksimumstundŅ, iegźstama informŅcija, ka A.ýaka un Marijas ielŅs satiksme 
ir Ũoti lŋna vai stŅvoãa (3.3.3.attŋlŅ ceturtdiena plkst. 17.55). 
 

 
3.3.3.attŋls 
 

3.4. NormaWŝYŅV praVŝbaV 
 
KŅ tas pieredzŋts pŋdŋjo gadu laikŅ, lokŅlŅs inovŅcijas velosatiksmes organizŅcijŅ nereti 
apsteidz vai vienkŅrãi ignorŋ normatŝvo regulŋjumu attiecŝgajŅ jomŅ. Lai arŝ velosatiksmei 
veltŝtais standarts LVS 190-9 ³Velosatiksme´ ir izstrŅdŅts piedaloties valsts vadoãajiem 
projektŋãanas un arŝ velosipŋdistu sabiedrisko organizŅciju pŅrstŅvjiem, kŅ arŝ ãis 
normatŝvs bŅzŋts uz velosatiksmei draudzŝgŅko Eiropas valstu pieredzi un regulŋjumiem, 
neviens dokuments nav tik pilnŝgs, lai varŋtu reglamentŋt visas praktiski iespŋjamŅs 
situŅcijas. TŅ arŝ A.ýaka un Marijas ielas gadŝjumŅ ir konstatŋjama neatbilstŝba 
normatŝvajŅm prasŝbŅm. 
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Galvenie parametri velosatiksmes formas izvŋlei atbilstoãi LVS 190-9 ir satiksmes 
intensitŅte un pieejamŅ telpa. 
 
LVS 190-9 nosaka: 
 

 
 
LVS paredz iespŋju veidot velojoslu A.ýaka ielas situŅcijŅ, ja autotransporta satiksmes 
intensitŅte nepŅrsniedz 5000 A/24h, un ja velosatiksmes intensitŅte nepŅrsniedz 600 V/h. 
 
Eiropas velosipŋdistu federŅcijas apkopojumŅ (The Safer Cycling Advocate Program 
(SCAP)), kas balstŝts uz labŅko praksi un DŅnijas pieredzi noteikts sekojoãais: 
 

 
 
SCAP rekomendŅcijŅs paredzŋts blakus esoãs vai atdalŝts veloceŨã. Blakus esoãs nozŝmŋ ± 
ar zemu apmali noãťirts veloceŨã pie brauktuves. 
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A.ýaka ielas gadŝjumŅ esoãŅ satiksmes intensitŅte pŅrsniedz 5000 A/24h un esoãŅ 
velosatiksmes intensitŅte nesasniedz 600 V/h. âie lielumi atbilst situŅcijai, kŅda ielŅ bijusi 
lŝdz ãim. Velojoslas izveidoãana palielinŅtu velosipŋdistu skaitu, iespŋjams ± nŅkotnŋ lŝdz 
normatŝvajam lielumam. TransportlŝdzekŨu skaits samazinŅtos, jo satiksmi ierobeåotu 
sabiedriskais transports, aiz kura bźtu jŅstŅv visiem transportlŝdzekŨiem, kamŋr notiek 
pasaåieru iekŅpãana/izkŅpãana. 
 
 
Sekojoãi, projektŋtais risinŅjums nav atbilstoãs nacionŅlajam projektŋãanas normatŝvam 
un tas nesakrŝt ar SCAP rekomendŅcijŅm veloinfrastruktźras veidam atbilstoãŅ pilsŋtas 
ielŅ. 
 
Neraugoties uz ãŝm neatbilstŝbŅm, jŅatzŝmŋ, ka arŝ esoãŅ situŅcija, kŅda vŋsturiski bijusi 
A.ýaka  un Marijas ielŅ, nav atbilstoãa elementŅrŅm normatŝvajŅm un satiksmes droãŝbas 
prasŝbŅm. Ielas brauktuves formŅts nav atbilstoãs ar ceŨu apzŝmŋjumiem noteiktajam 
braukãanas joslu skaitam. 
 

Brauktuves platums 11,50 m, 
Marťŋjums ± pŅrtraukta un nepŅrtraukta lŝnija (920., 922., 923. apzŝmŋjums) pa 
brauktuves asi atbilstoãi CeŨu satiksmes noteikumu 83.punkta nosacŝjumiem 
paredz vienu braukãanas joslu katrŅ virzienŅ.  
Braukãanas joslas platums 5,75 m. 

 
Braukãanas josla bźtiski pŅrsniedz maksimŅlo reglamentŋto braukãanas joslas platumu, 
kas noteikts vienŝgajŅ ceŨa ãťŋrsprofila prasŝbas aprakstoãajŅ dokumentŅ ± LVS 190-2 
³CeŨu projektŋãanas noteikumi. NormŅlprofili´, kas paredz maksimŅli pieŨaujamo 
braukãanas joslas platumu 3,75 m.  
 
SituŅcijŅ, kŅda tŅ bija lŝdz ãim, automobiŨi brauca divŅs rindŅs katrŅ braukãanas joslŅ, 
ignorŋjot droãa intervŅla nepiecieãamŝbu, apdraudot gan tajŅ paãŅ, gan pretŋjŅ virzienŅ 
braucoãos.  
 
A.ýaka/Marijas ielas brauktuve ir pŅrŅk plata, lai tajŅ apzŝmŋtu divas braukãanas joslas 
un pŅrŅk ãaura, lai tajŅ apzŝmŋtu þetras joslas. Lai netiktu turpinŅta prakse, ka ielŅ pŋc 
tŅs atjaunoãanas tiek saglabŅta bŝstama satiksmes organizŅcija, atkarŝbŅ no sasniedzamŅ 
mŋrťa bźtu nepiecieãams realizŋt kŅdu no diviem risinŅjumiem (uz ko neved nedz lŝdz ãim 
izbźves procesŅ esoãais projekts, nedz ŝsti arŝ paãlaik auditŋjamais velojoslu projekts). 
 
Audita grupa uzsver, ka satiksmes telpu dalŝãana tikai ar krŅsotu apzŝmŋjumu palŝdzŝbu, 
neveicot fiziskas brauktuves parametru korekcijas, ir slikta satiksmes organizŅcijas prakse 
un arŝ konkrŋtajŅ A.ýaka/Marijas ielŅ, atkarŝbŅ no pilsŋtas infrastruktźras plŅnoãanŅ 
pieŪemtŅ lŋmuma, bźtu bijusi nepiecieãama atbilstoãa pŅrbźve: 
 

- Ja tiktu lemts par autosatiksmes caurlaides spŋjas nodroãinŅãanu ± brauktuve 
jŅpaplaãina par 1,0 - 1,5 m, pŅrceŨot apmales uz esoão ietvju saãaurinŅãanas 
rŋťina; 
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- Ja tiktu lemts par droãas velosatiksmes veidoãanu ielŅ, optimŅlais risinŅjums bźtu 
katram virzienam pie brauktuves piekŨauts atbilstoãa virziena veloceŨã, kas daŨŋji 
pacelts 3-5 cm augstŅk par transportlŝdzekŨu brauktuvi (3.4.1.att.KopenhŅgenŅ). 

 
 

 
3.4.1.attŋls 
 
Neviens no ãiem variantiem nav iespŋjams, neizmainot apmaŨu novietojumu vai 
neizveidojot jaunas apmales. ProjektŋtajŅ risinŅjumŅ ãťŋrsprofila rasŋjumos uzrŅdŝtas 
gumijas atdures velojoslas norobeåoãanai, kas daŨŋji varŋtu kalpot kŅ satiksmes telpu 
fizisks dalŝtŅjs, taþu plŅnŅ atduru izvietojums nav norŅdŝts. 
 
Apzinoties reŅlo situŅciju, kad administratŝvi ãťŋrãŨi liedz transformŋt brauktuvi atbilstoãi 
sasniedzamajam mŋrťim, audita grupa izskata iesniegtos satiksmes organizŅcijas 
rasŋjumus, izvŋrtŋjot satiksmes droãŝbas riskus, kŅdi var veidoties, ievieãot ãŅdu 
satiksmes organizŅcijas modeli. 
 
 

3.5. ProjekWŋWaiV riVinŅjXmV 
 

 
3.5.1.attŋls 



CeŨu droãŝbas audita atzinums.  Nr. 06 AD/20-122 Velo infrastruktźras izveide Aleksandra ýaka ielŅ un Marijas 
ielŅ, RŝgŅ 

_______________________________________________________________________________________ 

16 

ReƧisWrƗcijas  Nr. 40003345734, ValsWs akcijX sabiedrƯba CeƺX saWiksmes droãƯbas direkcija,  
Sergeja Ei]enãWeina iela 6, RƯga LV-1079, Latvija 
WƗlr.: 67025750, e-pasts: csdd@csdd.gov.lv, http://www.csdd.lv 
 

 
3.5.2.attŋls 
 

Satiksmes telpas 

 
ProjektŋtŅjs piedŅvŅ izveidot vienu braukãanas joslu katrŅ virzienŅ autotransportam ar 
joslas platumu 3,50 m, kas nodroãina sabiedriskŅ pasaåieru transporta satiksmi. 
 
Paredzŋta 1,95 m (tŝrais platums) velojosla katrŅ virzienŅ, kas atdalŝta ar 0,30 m platu 
920. apzŝmŋjumu, uz kura uzstŅdŝtas gumijas atdures, otrŅ pusŋ esot ietves augstajai 
apmalei. TŅ kŅ pie augstŅs apmales prasŝts velojoslai papildus 0,25 m platums (LVS 190-
9 p.7.1.1.), par izmantojamo velojoslas platumu jŅuzskata 1,70 m, kas atbilst velojoslas 
ar apsteigãanas iespŋjŅm platumam un nodroãina velosatiksmes intensitŅti >600 V/h. 
 
ParedzŋtŅs braukãanas joslas atbilst prasŝtajiem platumiem un no ceŨa uztveramŝbas 
viedokŨa ir skaidri saprotams satiksmes telpu izkŅrtojums ãťŋrsprofilŅ. Salŝdzinot ar 
lŝdzãinŋjo situŅciju, kad ielŅ bija 5,75 m plata braukãanas josla, ielas ãťŋrsgriezumŅ ir visu 
transportlŝdzekŨu vadŝtŅjiem droãŅka vide, jo nav riskantu variŅciju par to, kŅds stŅvoklis 
uz brauktuves jŅieŪem.  
 
Ielas satiksmes caurlaides spŋja projektŋtajŅ situŅcijŅ bźs samazinŅta. Tomŋr jŅsaprot, 
ka lŝdzãinŋjŅ augstŅkŅ satiksmes caurlaides spŋja bija panŅkta ar riskantas satiksmes 
plźsmas norisi. VadŝtŅji pastŅvŝgi riskŋja, izvŋloties nepietiekamus sŅnu intervŅlus un 
vienas braukãanas joslas platumŅ veicot apsteigãanas manevrus vai pat pastŅvŝgi braucot 
divŅs rindŅs. TŅ kŅ ielas satiksme ir piesŅtinŅta ar lielŅku gabarŝtu sabiedrisko transportu, 
ão transportlŝdzekŨu apsteigãana bija Ũoti bŝstama un nereti robeåojŅs ar iebraukãanu 
pretŋjŅ brauktuves pusŋ.  
 
Audita grupa jebkurŅ gadŝjumŅ norŅda uz nepiecieãamŝbu mainŝt lŝdzãinŋjo satiksmes 
organizŅciju un neturpinŅt bŝstamas satiksmes organizŅcijas praksi pilsŋtas centra vienŅ 
no arteriŅlajŅm ielŅm. 
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Sabiedriskā pasažieru transporta pieturas 

 
Projektŋjot no transportlŝdzekŨu braukãanas joslas atdalŝtu velojoslu, jŅatrisina konfliktu 
zona, kas veidojas sabiedriskŅ pasaåieru transporta pieturŅs. PieturŅ jŅpiestŅj 
autobusiem/trolejbusiem un pietura jŅãťŋrso velosipŋdistiem. Vienlaikus jŅrisina 
jautŅjums, vai atŨaut pieturŅ stŅvoãa trolejbusa/autobusa apbraukãanu citiem 
transportlŝdzekŨiem. 
 
Projekts piedŅvŅ risinŅjumu, kas atbilst vienam no LVS 190-9 dotajiem piemŋriem, kur 
sabiedriskais transports pieturvietŅ iebrauc pie ietves apmales, bloťŋjot velojoslu 
(3.5.3.att.).  
 

 
3.5.3.attŋls 
 
ProblemŅtika, kas konstatŋjama projektŋtajŅ situŅcijŅ: 
 

 Piebraucot pieturŅ, autobuss/trolejbuss piebrauc pie ietves apmales zonŅ, kas visŅ 
ceŨa posmŅ ir velojosla. Nav viennozŝmŝgi atbildams, vai pieturas vietŅ velojosla 
turpinŅs vai nŋ, apzŝmŋjumi pazźd, velojoslŅ ir 949. apzŝmŋjums, kas faktiski ir 
tikai palŝgapzŝmŋjums un atbilstoãi CeŨu satiksmes noteikumu 292.28.p. neizvirza 
prasŝbu dot ceŨu. Konflikts starp trolejbusu un velosipŋdistu veidojas, taþu atbilstoãi 
spŋkŅ esoãajŅm normatŝvajŅm prasŝbŅm tas nav viennozŝmŝgi atrisinŅms.  

 Autobusam un trolejbusam piebraukt cieãi pie apmales un apstŅties tai paralŋli bźs 
ievŋrojami sareåŕŝtŅk kŅ tas ir paãlaik, kad sabiedriskais transports brauc gar 
brauktuves labo malu. PagarinŅtajiem trolejbusiem var rasties nepiecieãamŝba 
ãťŋrsot velojoslu vŋl pirms ir beidzies 920. apzŝmŋjums. 

 TŅ kŅ vienlaicŝgi pie pieturas var piebraukt vairŅki trolejbusi/autobusi reizŋ, pieturŅ 
pie apmales piestŅt varŋs tikai viens. PŅrŋjiem ir jŅgaida pamatjoslŅ, kamŋr 
atbrŝvojas pietura. Satiksme tik un tŅ paliek bloťŋta. 

 Kad pieturŅ bźs apstŅjies autobuss/trolejbuss, un tas maksimumstundŅs notiks 
nepŅrtraukti, velosipŋdisti negaidŝs aiz stŅvoãŅ sabiedriskŅ transporta, bet to 
apbrauks. Apbraukãana var bźt saistŝta ar konfliktu ar citiem transportlŝdzekŨiem 
vai gŅjŋjiem.  
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Rezumŋjot projektŋto risinŅjumu, audita grupa konstatŋ vairŅkus bźtiskus 
apdraudŋjumus, juridiski neviennozŝmŝgi traktŋjamas prioritŅtes, kas ievŋrojami sareåŕŝs 
un apgrźtinŅs ielas izmantoãanu paredzŋtajŅm lietotŅju grupŅm. 
 
Lŝdzŝgi risinŅjumi projektŅ piedŅvŅtajam ir izveidoti RŝgŅ, Elizabetes ielŅ, kur pieturu 
izmanto viens autobuss stundŅ,  MadonŅ, Saules ielŅ (3.5.4.att.), taþu ãajŅs ielŅ satiksmes 
intensitŅte ir bźtiski zemŅka kŅ A.ýaka ielŅ RŝgŅ un konfliktu iespŋjamŝba ir daudz retŅka. 
 

 
3.5.4.attŋls 
 
ńrvalstu piemŋros tiek uzsvŋrta velojoslas nepŅrtrauktŝba un ierobeåota platuma apstŅkŨos 
sabiedriskŅ transporta pieturŅs velojosla tiek virzŝta pŅr izkŅpãanas platformu. âŅdu 
piemŋru kŅ iespŋjamo risinŅjumu piemin arŝ A.ýaka ielas projektŋtŅjs (3.5.5.att.). PastŅv 
daåŅdi risinŅjumi, taþu konkrŋtajŅ situŅcijŅ jŅrŋťinŅs, ka pieejamais platums rampas un 
platformas izveidoãanai ir 2,25 m un atseviãťu izkŅpãanas platformu, gar kuru, netraucŋjot 
gŅjŋjus, brauc velosipŋdisti, izveidot nebźs iespŋjams. 
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3.5.5.attŋli. 
 
Velojoslas rampas/pasaåieru platformas priekãrocŝbas attiecŝbŅ pret variantu, kur 
sabiedriskais transports piebrauc pie ietves malas (projektŋtŅ situŅcija), ir sekojoãas: 
 

o Autobuss/trolejbuss nebloťŋ velojoslu. Velosipŋdistiem ir konflikts tikai ar 
cilvŋkiem, kas iekŅpj/izkŅpj sabiedriskajŅ transportŅ, taþu par to uzskatŅmi brŝdina 
rampa ar 931. apzŝmŋjumiem. Velosipŋdistiem nav iemesla apbraukt 
autobusu/trolejbusu, jo ar velosipŋdu ir vieglŅk izbraukt caur pieturu tajos brŝåos, 
kad cilvŋki ir iekŅpuãi/izkŅpuãi. 

o Citi automobiŨi apbraukt pieturŅ stŅvoão autobusu/trolejbusu nevar, taþu arŝ 
iepriekãŋjŅ risinŅjumŅ apbraukãanas iespŋjas bija ierobeåotas, ja uz piebraukãanu 
pieturŅ gaida otrs autobuss/trolejbuss. 

o Autobusam/trolejbusam nav jŅveic manevrs, lai piebrauktu pie pieturas platformas, 
lŝdz ar to iespŋjams tuvŅk un precŝzŅk piebraukt pie apmales. 

o Ja vairŅki autobusi/trolejbusi gaida uz piestŅãanu pieturŅ, tie stŅv visi vienŅ rindŅ. 

o KopumŅ ãŅda konstrukcija prasa mazŅk manevru veikãanu, lai gan situŅcijŅs, kas 
nav satiksmes maksimumstundas, satiksmes plźsma vairŅk tiek aizkavŋta. Tomŋr 
ãajŅ gadŝjumŅ izvŋles argumentŅcija droãŝba, nevis vieglŅ autotransporta satiksmes 
caurlaides spŋja. 

 
ProblemŅtika ir kanalizŅcijas un komunikŅciju akas, kuru vŅki ir brauktuves lŝmenŝ un 
izbrauktuves no blakusteritorijŅm, kas atrodas pieturu zonŅ. 
 
 

Savienojumi 

 
Izveidojot A.ýaka/Marijas ielŅ velojoslas, nepiecieãams ievŋrot LVS 190-9 p.4.2.2. 
nosaukto visbźtiskŅko veloinfrastruktźras tŝkla nosacŝjumu ± tŝkla nepŅrtrauktŝbu. 
 
ProjektŋtajŅ risinŅjumŅ velojosla pie Elizabetes ielas savienojas ar ãajŅ ielŅ esoão 
velojoslu. âajŅ savienojuma vietŅ aktuŅlais: 
 

_ VirzienŅ uz CentrŅlo staciju liela daŨa velosipŋdistu veiks kreiso pagriezienu 
uz Elizabetes ielu, kas ir vienŝgŅ vieta, kur turpinŅs velojosla. Krustojuma 
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robeåŅs nav veidota velosipŋdistu uzkrŅãanŅs vieta (3.5.6.att.-1), kur 
apstŅties un uzgaidŝt, kad varŋs droãi ãťŋrsot Marijas ielas brauktuvi. 

_ Ŝpaãi aktuŅls ir jautŅjums par veloinfrastruktźras savienojumu ar CentrŅlŅs 
stacijas laukumu, jo jŅparedz velosipŋdistu galamŋrťis ± vilciens. Bez ãŅda 
savienojuma vispŅr nav nozŝmes pilsŋtas centrŅlŅs daŨas 
veloinfrastruktźrai. Minŋtais neattiecas uz konkrŋtŅ projekta robeåŅm, taþu 
tas jŅŪem vŋrŅ Rŝgas domes Satiksmes departamentam, ka vienlaicŝgi ar 
Marijas ielas velojoslŅm, jŅbźt iezŝmŋtam un nodroãinŅtam savienojumam 
ar CentrŅlo staciju. Paãlaik velojosla aizved tikai lŝdz Satekles ielai, uz 
staciju var aizbraukt pa ietvi. 

_ Pa Elizabetes ielu E.Birznieka Upŝãa ielas virzienŅ braucoãajiem 
velosipŋdistiem bźtisks bźs kreisŅ pagrieziena manevrs uz Marijas ielu 
(3.5.6.att.-2). Arŝ ãeit nav velosipŋdistu uzkrŅãanŅs laukuma. 

_ Marijas ielŅ virzienŅ uz ZemitŅnu tiltu aiz krustojuma ar Elizabetes ielu 
sŅkas velojosla. Trźkst ierobeåojoãu elementu pirms krustojuma 
(pieskrźvŋtas saliŪas, stabiŪu u.tml.) (3.5.6.att.-3), kas ierobeåotu iespŋju, 
ka citi transportlŝdzekŨi nejauãi iebrauc velojoslŅ. Vienlaikus tas veidotu 
papildus droãŝbas aizsegu gŅjŋju pŅrejai. 

 

 
3.5.6.attŋls 
 
PosmŅ pie ŊrgŨu ielas velojoslŅm nav savienojuma ar veloinfrastruktźras turpinŅjumu. 
Iespŋjams, tas tiks risinŅts citŅ projektŅ, taþu paãreizŋjŅ versijŅ veidojas problemŅtiska 
situŅcija virzienŅ uz pilsŋtas centru, kur velojosla sŅkas bez jebkŅda piesega ar ceŨa 
elementiem, kas novirzŝtu citus transportlŝdzekŨus no trajektorijas, kas ved tieãi velojoslŅ 
(3.5.7.att.). 
 

1 

2 

3 
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3.5.7.attŋls 
 
Projekta rasŋjumŅ ir norŅde par saistŝto projektu, taþu tŅ risinŅjumi nav iekŨauti. 
RisinŅjums ir aktuŅls abiem virzieniem. 
 
 

Krustojumi 

 
Krustojumos velojosla tiek vadŝta taisni, nemainot tŅs trajektoriju, kas atbilst ŋrtŅkajam 
velosatiksmes veidam.  
 
Velojosla krustojumŅ paredzŋta ar zilas krŅsas segumu. Seguma krŅsa CeŨu satiksmes 
noteikumos netiek reglamentŋta, taþu lŝdz ãim LatvijŅ pielietotais risinŅjums ir bijusi 
sarkanŝga seguma krŅsa veloceŨiem. PiedŅvŅtais risinŅjums ar zilas krŅsas segumu atbilst 
DŅnijas un vairŅku citu valstu praksei, ir pietiekami uzskatŅms, taþu nav nostiprinŅts 
standartŅ un CeŨu satiksmes noteikumos. Tas var radŝt situŅciju, ka citos projektos var 
rasties iniciatŝva veidot segumu citŅ krŅsŅ, kas neved uz vienotu sistŋmu valstŝ. No 
droãŝbas viedokŨa projektŋtŅ seguma krŅsa krustojumos nav kritizŋjama. 
 
ZilŅs krŅsas segums velojoslai krustojumos nav juridiski saistoãs autovadŝtŅjiem. Velojosla 
krustojumos nav apzŝmŋta ar 941. ceŨa apzŝmŋjumu, kas viennozŝmŝgi atgŅdinŅtu 
autovadŝtŅjiem, ka nogrieåoties jŅdod ceŨã velosipŋdistiem. 
 
Velojoslai paredzŋtŅ stoplŝnija atrodas a 1 m attŅlumŅ no luksofora balsta. LVS 190-9 
p.8.2.2., att.8.2.7. 1,00 m attŅlums tiek pieŨauts tikai gadŝjumŅ, ja uz luksoforu balsta tiek 
uzstŅdŝts luksofora atkŅrtotŅjs. Par to projektŅ informŅcijas nav. 
 
AktuŅls ir jautŅjums par velosipŋdistu kreiso pagriezienu veikãanu krustojumos, kuros ir 
ãťŋrsojoãŅs velojoslas, piemŋram LŅþplŋãa ielŅ. Lai nogrieztos pa kreisi, velosipŋdistiem 
jŅpŅrbrauc ãťŋrsojamŅ brauktuve pa velojoslu un jŅpaliek gaidŝt atŨaujoão signŅlu LŅþplŋãa 
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ielŅ (3.5.8.att. ar bultŅm velosipŋdisti, kas gaida uz kreiso pagriezienu KopenhŅgenas 
krustojumŅ). 
 
FaktiskŅ nogrieãanŅs kŅrtŝba ir ietverta CeŨu satiksmes noteikumos. SagaidŅms, ka 
velosipŋdisti manevru veiks atbilstoãi, taþu ãŝ ir sensitŝva vieta krustojumos. 
 

 
3.5.8.attŋls 
 
Nav risinŅts jautŅjums par luksoforu signŅlplŅniem A.ýaka un Marijas ielŅs. AutomobiŨiem, 
veicot labos pagriezienus, ir jŅpalaiå gŅjŋji, kuru pilsŋtas centrŅlajŅ daŨŅ ir daudz. 
Vienlaikus jŅpalaiå arŝ velosipŋdisti, kas neizbŋgami radŝs konfliktsituŅcijas, ka automobilis, 
lai palaistu gŅjŋjus, paliek krustojumŅ aizãťŋrsojis velojoslu. âŝ iemesla dŋŨ vismaz posmŅ 
no Matŝsa ielas lŝdz centram nepiecieãama atseviãťa visu gŅjŋju pŅreju krustojumŅ vienota 
zaŨŅ signŅla fŅze bez konflikta ar transportlŝdzekŨiem. 
 
VelojoslŅ paredzŋti 942. apzŝmŋjumi, kam pievienota samazinŅta 937.apzŝmŋjuma bulta. 
Pŋc bźtŝbas 937. apzŝmŋjuma bulta norŅda atŨauto braukãanas virzienu krustojumŅ. Lai 
nerastos juridiska rakstura konflikts, vismaz pŋdŋjie 942. apzŝmŋjumi pirms krustojuma 
un paãŅ krustojumŅ jŅparedz bez bultŅm. 
 
 

Posmi starp krustojumiem 

 
Projekts paredz nepŅrtrauktu brauktuves ass lŝniju visŅ projektŋtajŅ posmŅ. Tiek liegta 
iebraukãana pretŋjŅ brauktuves pusŋ un nogrieãanŅs pa kreisi uz blakusteritorijŅm. No 
droãŝbas viedokŨa risinŅjums ir atbalstŅms, jo trolejbusi pie pieturas var bźt vairŅki un 
apbraukãanas pa pretŋja virziena joslu manevri ãajos posmos nav droãi, Ūemot vŋrŅ ielŅ 
paredzamo satiksmes intensitŅti - nepŅrtrauktu transportlŝdzekŨu plźsmu. 
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NepŅrtraukts ass lŝnijas apzŝmŋjums liedz iespŋju no blakusteritorijŅm izbraukt pa 
kreisi. Bźtiska droãŝbas pamatojuma ãŅdu manevru liegãanai nav. No pagalma pa 
kreisi izbraucoãŅ automobiŨa vadŝtŅjs pŅrredz konfliktŋjamŅs trajektorijas 
velosipŋdistiem un transportlŝdzekŨiem. Vienŝgi gŅjŋjiem ãŅds manevra izpildi 
gaidoãs transportlŝdzeklis var traucŋt, taþu ne apdraudŋt. 

 
PlŅna rasŋjumos netiek uzrŅdŝts gumijas atduru izvietojums uz velojoslas nodaloãŅs lŝnijas. 
Atdures dotas ãťŋrsprofila rasŋjumos. Bźtisks jautŅjums ir atduru novietojums uz 30 cm 
platŅs lŝnijas. Atdurŋm bźtu jŅatrodas lŝnijai velojoslas pusŋ, lai autovadŝtŅjiem nerastos 
vizuŅlŅ ilźzija par pŅrtrauktu ceŨa apzŝmŋjumu gadŝjumŅ, ja atdures bźs melnas. Atdurŋm 
noteikti jŅbźt ar iestrŅdŅtiem atstarojoãiem elementiem. 
 

Atduru veids un izvietojums bźtu jŅatspoguŨo projektŅ, izvŋrtŋjot to stiprinŅãanas 
veidu. Lŝdz ãim lietotŅs gumijas atdures nereti tiek bojŅtas, izraujot tŅm 
stiprinŅjumus nejauãas uzbraukãanas rezultŅtŅ. TŅ kŅ gumijas atdurŋm funkcija 
nav pilnŝbŅ norobeåot, bet tikai samazinŅt iespŋju, ka tŅs kŅds ãťŋrso (lŝdzŝgi kŅ 
ietves parastajai apmalei), nepiecieãams pietiekami izturŝgs risinŅjums (piemŋram 
45 mm augstas atdures). 

 
AktualitŅte ir A.ýaka/Marijas ielas ziemas uzturŋãana. JautŅjums par sniega novietoãanu 
lŝdz tŅ izveãanas brŝdim. No pamatbrauktuves sniegs tiks nostumts uz velojoslas, bet no 
tŅs sniega valni ar mazizmŋra tŝrŝãanas tehniku bźs sareåŕŝti pŅrvietot uz ietves malu. Arŝ 
sniega savŅkãana bźs apgrźtinŅta gumijas apmaŨu dŋŨ. Tomŋr lŝdzŝga ielas konstrukcija 
lŝdz ãim salŝdzinoãi veiksmŝgi tiek uzturŋta Skolas ielŅ. 
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4. Rezultatŝvā daŨa 
 
Satiksmes organizŅcijas projektam ³Velo infrastruktźras izveide Aleksandra ýaka ielŅ un 
Marijas ielŅ, RŝgŅ´ ir veikts izvŋrtŋjums ceŨu droãŝbas audita formŅtŅ, identificŋjot tos 
risinŅjumus, kas rada apdraudŋjumu kŅdai no satiksmes dalŝbnieku grupŅm. 
 

CeŨu droãŝbas audits informatŝvi konstatŋ, ka auditŋjamŅ satiksmes organizŅcijas 
risinŅjumŅ A.ýaka ielŅ, Marijas ielŅ un saistŝtajŅs ielŅs ir paredzami palielinŅti 
satiksmes kavŋjumi visiem mehŅniskajiem transportlŝdzekŨiem, tai skaitŅ 
sabiedriskajam pasaåieru transportam. CeŨu droãŝbas audita procedźra neveic 
kavŋjumu apmŋru novŋrtŋãanu. Satiksmes organizŅcijas izmaiŪu ievieãana ir ceŨa 
pŅrvaldŝtŅja lŋmums un atbildŝba par sagaidŅmajŅm sekŅm.  
 

IzstrŅdŅtais satiksmes organizŅcijas projekts paredz velosatiksmes infrastruktźras 
izveidoãanu ielŅ, kas ãobrŝd raksturojama ar augstu satiksmes intensitŅti. Pozitŝvi 
vŋrtŋjams, ka veloinfrastruktźras izveide atrisinŅs satiksmes kŅrtŝbu, ko lŝdz ãim voluntŅri 
noteica transportlŝdzekŨu vadŝtŅji, izvŋloties braukt pa vienu braukãanas joslu divŅs blakus 
esoãŅs rindŅs. Velosipŋdistiem, kam lŝdz ãim ielas izmantoãana bija bŝstama, tiek 
paredzŋta plaãa un ŋrti lietojama satiksmes telpa. Vienlaikus atzŝmŋjams jau minŋtais 
blakusefekts - projektŋtais risinŅjums pazeminŅs ielas satiksmes caurlaides spŋju un, 
iespŋjams,  sabiedriskŅ transporta efektivitŅti. 
 
CeŨu droãŝbas audita konstatŋjoãajŅ daŨŅ ir aprakstŝti satiksmes droãŝbas riski un 
potenciŅlie konflikti, kas jŅŪem vŋrŅ projekta izstrŅdes pabeigãanŅ un objekta realizŅcijŅ. 
Iespŋjamie risinŅjumi ir atkarŝgi no projekta pasźtŝtŅja iespŋjŅm, cik iespŋjams sekojot 
audita rekomendŅcijŅm. 
 
 

Audita rekomendācijas: 

 
 

1) Projekta realizŅcijas rezultŅtŅ mainŝsies A.ýaka/Marijas ielas funkcionalitŅte, ko 
jŅŪem vŋrŅ ceŨa pŅrvaldŝtŅjam, izvŋrtŋjot iespŋjas saistŝtajŅs ielŅs vismaz uz 
vadŝtŅju adaptŅcijas laiku uzŪemt papildus satiksmes daudzumu. 

2) ProjektŅ paredzamas sabiedriskŅ transporta pieturvietu platformas, kas 
pŅrbraucamas ar velosipŋdu un izveidotas velojoslas platumŅ. SabiedriskŅ 
transporta apstŅãanŅs plŅnojama braukãanas joslŅ. 

3) Ielas ass lŝnijas apzŝmŋjums ± 920., paredzot iespŋju izbraukt no pagalmiem ar 
kreiso pagriezienu, atstŅjot pŅrrŅvumus apzŝmŋjuma lŝnijŅ. 

4) NodroãinŅms savienojums ar saistŝtŅ projekta veloinfrastruktźru A.ýaka ielas 
posmŅ pie ŊrgŨu ielas. 

5) CeŨa pŅrvaldŝtŅjam lŝdz ar projekta risinŅjumu realizŅciju jŅnodroãina 
veloinfrastruktźras saikne no Elizabetes un Satekles ielas krustojuma lŝdz 
CentrŅlajai stacijai. 



CeŨu droãŝbas audita atzinums.  Nr. 06 AD/20-122 Velo infrastruktźras izveide Aleksandra ýaka ielŅ un Marijas 
ielŅ, RŝgŅ 
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6) Apsverama iespŋja Marijas un Elizabetes ielas krustojumŅ iezŝmŋt uzkrŅãanŅs vietu 
velosipŋdistiem, kas veic kreiso pagriezienu uz Elizabetes ielu. 

7) PlŅna rasŋjumos uzrŅdŅmi gumijas atduru uzstŅdŝãanas posmi. Precizŋjama 
gumijas atduru uzstŅdŝãanas detalizŅcija. Atduru augstums ieteicams 45 mm. 

8) Ja netiek mainŝts stoplŝniju izvietojums, visos krustojumos velosipŋdistiem 
paredzami luksoforu atkŅrtotŅji. 

9) Luksoforobjektos vismaz no Matŝsa ielas lŝdz centram paredzama atseviãťa visu 
gŅjŋju pŅreju zaŨŅ signŅla fŅze. 

10) Pirms velojoslas sŅkuma Marijas ielŅ krustojumam MerťeŨa ielas pusŋ lŝdz gŅjŋju 
pŅrejai paredzama paceltas saliŪas uzstŅdŝãana, kas ir kŅ turpinŅjums 934. 
apzŝmŋjumam. 

11) Pirms krustojumiem un krustojumŅ 942. apzŝmŋjums paredzams bez pievienotas 
937. bultas. 

12) VietŅ, kur uz zilŅ seguma joslas veidojas konflikts labo pagriezienu veicoãiem 
automobiŨiem un taisni braucoãiem velosipŋdistiem, paredzams 942. apzŝmŋjums 
(bez bultas). 

 
 
CeŨu droãŝbas auditors 
Sert.Nr. 16/2019  Atis Vancovičs 
 
DOKUMENTS PARAKSTŜTS AR DROâU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA 
=ŜMOGU 
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